



## Folketingets Finansudvalg

ERHVERVS MINISTEREN

1. februar 2017

### Besvarelse af spørgsmål 143 alm. del stillet af udvalget den 15. december 2016 efter ønske fra Kristian Thulesen Dahl (DF).

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

#### Spørgsmål:

Vil ministeren redegøre for, hvad der præcist indgår i de afviklingsplaner, der laves for alle kreditinstitutter, herunder i hvilket omfang der indgår kapitalkrav, der ikke følger af lovregulerende krav?

Tlf. 33 92 33 50  
Fax. 33 12 37 78  
CVR-nr. 10092485  
EAN nr. 5798000026001  
evm@evm.dk  
www.evm.dk

#### Svar:

Det følger af lov om finansiel virksomhed, at der skal udarbejdes afviklingsplaner for pengeinstitutter, realkreditinstitutter og større fondsmæglerselskaber (fondsmæglerselskaber I) i tilfælde af, at de skulle blive nødlidende eller potentielt nødlidende.

Da der er tale om individuelle afviklingsplaner for de enkelte institutter, vil indholdet heraf bero på det enkelte instituts forhold. Indholdet af planerne kan variere afhængig af, hvilket institut, afviklingsplanen udarbejdes for.

Afviklingsplanerne skal for samtlige institutter indeholde en beskrivelse af, hvad der skal ske, hvis instituttet ikke kan genoprettes. Afviklingsplanerne for systemisk vigtige finansielle institutter (SIFI'er) skal indeholde en plan for, hvordan SIFI-instituttet kan restruktureres. For mindre og mellemstore finansielle institutter (ikke-SIFI'er) skal afviklingsplanen indeholde en plan for, hvordan der foretages en kontrolleret afvikling af ikke-SIFI-instituttet.

Det er et vigtigt formål med afviklingsplanerne at sikre, at institutterne i forbindelse med restrukturerings eller afvikling kan håndteres uden at der skal tilføres offentlige midler.

I forbindelse med udarbejdelsen af afviklingsplanerne skal der derfor for pengeinstitutter fastlægges et krav til såkaldt nedskrivningsegne passiver, fx kapital eller seniorgæld, der kan absorbere tab (det såkaldte NEP-krav).

Kravet om fastsættelse af et NEP-krav følger af krisehåndteringsdirektivet og er implementeret i lov om finansiel virksomhed. NEP-kravet har til

formål at sikre, at der er tilstrækkelig kapital, som kan anvendes til at absorbere tabene i instituttet samt eventuelt rekapitalisere det. NEP-kravet fastsættes individuelt for den enkelte virksomhed. Det er Finanstilsynet, der, efter dialog med sektoren og Finansiell Stabilitet, fastsætter NEP-kravet for den enkelte virksomhed.

For så vidt angår SIFI'er vil NEP-kravet blive fastsat til to gange kapitalkrav plus buffere. NEP-kravet for mindre og mellemstore finansielle institutter vil være mindre, da disse ikke skal rekapitaliseres og sendes tilbage på markedet. Finanstilsynet har iværksat en høring over et diskussionspapir om afviklingsstrategi for og fastsættelse af NEP-kravet for mindre og mellemstore finansielle institutter, hvor der bl.a. lægges op til, at simple kreditorer som udgangspunkt ikke lider tab. Høringen forventes afsluttet ultimo februar i år.

For realkreditinstitutter skal der ikke fastsættes et NEP-krav efter lovgivningen. Realkreditinstitutter skal i stedet opfylde et krav om en gældsbuffer, der er fastsat i lovgivningen.

Med venlig hilsen

Brian Mikkelsen